
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
  

PROVINCIA DI BARI 
____________ 

 
 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

       N. 199       del  30.09.2005 
 
 

O G G E T T O 
 
 
 
Lavori di recupero statico, igienico e funzionale Isolato n.17 nel Centro Antico. Approvazione atto 
di collaudo. Impresa Balocco Lavori Edili da Molfetta. 
 
L’anno duemilacinque, il giorno trenta del mese di settembre nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

Sig.  MINERVINI  Tommaso  -  SINDACO   - Presente 

Dott.  MAGARELLI   Mauro G.ppe  - ASSESSORE  - Assente 

Dott. SPAGNOLETTA  Vito    - ASSESSORE  - Assente 

Dott. BRATTOLI   Mauro   - ASSESSORE - Assente 

Avv.  UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

Sig. AMATO  Giuseppe  - ASSESSORE - Assente 

Dott. TAMMACCO  Saverio  - ASSESSORE - Presente 

Sig.  CANTATORE Mauro   - ASSESSORE - Presente 

Avv. LIOCE   Maria Atonia  - ASSESSORE - Presente 

Sig. NAPPI   Francesco S.  - ASSESSORE - Assente 

Sig. MANGIARANO Francesco  - ASSESSORE - Presente 

Presiede: Tommaso Minervini – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del Segretario Generale Suppl. Dott. Vincenzo de Michele.  
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
 
 
 
 
 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
PREMESSO CHE: 

- Con deliberazione del C.C. n.94 in data 30.11.93, esecutiva a termini di legge, fu 
approvato, in variante al P.R.G., il progetto di recupero statico, igienico-funzionale 
dell’Isolato n.17 del Centro Antico, redatto dall’Arch. Raffaele De Pinto nell’importo 
complessivo di £.2.770.000.000, finanziato, ai sensi della L. n.67/88, dalla Regione 
Puglia con delibera di Giunta Regionale n.1836 del 24.4.92, nonché il Piano 
Particellare di Esproprio delle unità immobiliari interessate dall’intervento edilizio; 

 
- Con deliberazione di C.C. n.33 del 27.04.94, furono accolte le osservazioni 

presentate dai Sigg. Mauro Giuseppe Mazzola, Nicola Caldarola e Donato Altomare 
ed il progetto fu trasmesso alla Regione Puglia per la definitiva approvazione; 

 
- Con deliberazione della Giunta Regionale n.4438 del 23.10.1995, resa esecutiva 

dal Commissario di Governo in data 15.11.1995 col n.4249, fu approvato con 
prescrizioni il progetto di recupero dell’Isolato n.17 del Centro Antico in variante al 
P.R.G., approvato da questo Comune con la citata delibera di C.C. n.94/93; 

 
- Con delibera di C.C. n.91 in data 25.16.1996 si prese atto, tra l’altro, della 

deliberazione di Giunta Regionale n.4438 del 23.10.1995, recependo le prescrizioni 
contenute nella stessa; 

 
- In esecuzione della Determinazione Dirigenziale n.231/97, fu stipulato il contratto 

n.6405 in data 04.03.98 con la ditta Balocco Lavori Edili, aggiudicataria dei lavori di 
che trattasi; 

 
- Successivamente con delibera di Giunta Comunale n.368 in data 25.09.03 fu 

approvata la perizia suppletiva e di variante dei lavori sopra indicati; 
 

- Con provvedimento dell’Assessore all’Urbanistica della Regione Puglia n.23/SP del 
16.02.99 i Sigg. ing. Licio Guido e dott. Berardo Eboli furono incaricati del collaudo 
tecnico-amministrativo in corso d’opera dei lavori di recupero statico, igienico e 
funzionale degli Isolati nn.16 e 17 del Centro Antico, incarico successivamente 
limitato al solo Isolato n.17 con nota n.23/SP del 23.02.99; 

 
TUTTO CIO’ PREMESSO: 
 
- Vista la nota datata 29.07.05, protocollata in arrivo al n.35930, con la quale i Sigg. 

ing. Licio Guido e dott. Berardo Eboli hanno trasmesso l’atto unico di collaudo; 
 
- Visto l’atto unico di collaudo, allegato al presente atto, dal quale risulta che la 

Commissione Collaudatrice dichiara collaudabili e collauda i lavori di che trattasi, 
eseguiti dall’Impresa Balocco Lavori Edili, certificando un credito a favore 
dell’Impresa medesima di € 4.238,24 (£.8.206.381) oltre I.V.A. al 10%; 

 
- Ritenuto di approvare l’atto di collaudo relativo ai lavori di recupero statico, igienico 

e funzionale dell’Isolato n.17 del Centro Antico presentato dalla Commissione 



Collaudatrice incaricata e dal quale risulta che il credito residuo dell’Impresa 
ammonta ad € 4.238,24 oltre I.V.A. al 10%; 

 
- Visto il T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.267/00; 

 
- Visti i pareri favorevoli espressi dal Capo Settore LL.PP. e dal Capo Settore 

Economico Finanziario ai sensi dell’art.49, comma 1°, del TUEL approvato con D. 
L.vo n.267/00; 

 
- Ad unanimità di voti favorevoli espressi nei modi di legge; 

 
DELIBERA 

 
1) Approvare l’atto unico di collaudo dei lavori di recupero statico, igienico e funzionale 

dell’Isolato n.17 del Centro Antico, così come redatto dalla Commissione di 
Collaudo dal quale risulta che l’Impresa Balocco Lavori Edili è creditrice della 
somma di € 4.238,24 oltre IVA al 10% e, quindi, per complessivi € 4.662,06. 

 
2) Demandare al Dirigente l’adozione degli atti necessari alla liquidazione del credito e 

di quant’altro previsto (incentivi, parcelle ecc.). 
 

3) Confermare Responsabile del Procedimento l’ing. Giuseppe Parisi. 
 

4) Dare atto che la spesa complessiva di € 4.662,06 grava al Cap.54810 del Bilancio 
1986. 

 
5) Trasmettere il presente atto, ad intervenuta esecutività, al Settore Economico 

Finanziario, nonché al Responsabile del Procedimento.  
 


